
ILYÉS HEN RI ET TA

A fõ vá ro si, me gyei
Köz igaz ga tá si Hi va tal
(kor mány hi va tal)
ko or di ná ci ós 
és ez zel össze füg gõ
el len õr zé si fel ada tai

Az Or szá gos Tu do má nyos Di ák kö ri Kon fe -
ren ci á ra ké szült pá lya mun kám ban a fõ vá ro si,
me gyei köz igaz ga tá si hi va ta lok – a mos ta ni
kor mány hi va ta lok – ko or di ná ci ós és ez zel
össze füg gés ben meg va ló sí tott el len õr zé si fel -
ada ta it vizs gál tam. 

A jog in téz mény az egye te mi elõ adá sok so rán 
kel tet te fel ér dek lõ dé se met, hi szen ak tu a li tá sát
a 2011. ja nu á ri vál to zá so kat meg elõ zõ en is szá -
mos mó do sí tás és tu do má nyos ér te kez let tá -
masz tot ta alá. Utób bi ak kö zül so kat ma gam is
for rás ként fel hasz nál tam, el sõ sor ban az in téz -
mény „múlt já nak” meg is me ré se vé gett. Dol go -
za tom ban a mára ha tály ta lan 214/2010. (VII. 9.) 
Korm. ren de let te ma ti ká ját kö vet ve fej tem
ki ész re vé te le i met a hi va ta lok mû kö dé sé vel,
szabá lyozásával kap cso lat ban, és tá rom fel az
ál talam meg kér dõ je lez he tõ nek tar tott megol -
dásokat. 

Eb ben a rö vid össze fog la ló ban csu pán a szá -
mom ra leg je len tõ sebb két kér dést sze ret ném ki -
emel ni és be mu tat ni, il let ve a dol go za tom meg -
írá sa óta be kö vet ke zett vál to zá sa i kat, és a jö võ -
re vo nat ko zó ja vas la ta i mat.

Vizs gá ló dá sa im so rán töb bek kö zött a hi va -
ta lok ál tal lét re ho zott fõ vá ro si, me gyei ál lam -
igaz ga tá si kol lé gi u mok mû kö dé se, funk ci ó ja
kel tet te fel ér dek lõ dé se met. Az ál lam igaz ga tá si
kol lé gi u mok szer ve ze ti leg, ve ze té sü ket és
össze té te lü ket te kint ve, az egyes te rü le ti szer -
vek kor mány hi va ta lok ba tör té nõ in teg rá ci ó ja
foly tán ja nu ár tól meg vál toz tak, de lé nye gé ben

to vább ra is a hi va ta lok vé le mé nye zõ, össze han -
go lást elõ se gí tõ tes tü le te i ként mû köd nek, fon -
tos sze re pet be tölt ve a hi va ta lok ko or di ná ci ós
fel ada ta i nak el lá tá sá ban. 

Fon tos meg em lí te ni, hogy nem va ló sult meg
va la mennyi te rü le ti szerv in teg rá ci ó ja, így a
„ki ma radt” szer vek ese té ben to vább ra is szük -
sé ges az ered mé nyes ko or di ná ció meg va ló sí tá -
sa. En nek cél ja a köz igaz ga tás gaz da sá go sabb,
ha té ko nyabb mû kö dé sé nek meg va ló sí tá sá ban
való köz re mû kö dés. Mi vel az in teg rá ci ó val
nem érin tett szer vek ese té ben lé nye ges vál to -
zást nem ho zott az új sza bá lyo zás, így a jö võ ben 
is prob lé mát okoz hat, hogy a de kon cent rált
szer vek moz gás te re a dön tés ho za tal ban fel -
ügye le ti szer ve ik ál tal de ter mi nált. Ez a meg ha -
tá ro zott ság a ver ti ká lis és ho ri zon tá lis ér de kek
össze üt kö zé sét ered mé nyez he ti, aka dá lyoz va
ez zel a ko or di ná ció ha té kony sá gát. 

Ezen el len té tek fel ol dá sa ér de ké ben ja vas -
lom a „hi va tal ve ze tõk kol lé gi u má nak” lét re ho -
zá sát a hi va tal ko or di ná ci ós fel ada tok el lá tá sa
kö ré ben, bi zo nyos mû kö dé si mó do sí tá sok kal. 

El kép ze lé sem sze rint me gyei szin ten a le he -
tõ sé gek hez ké pest az egyez te té se ket vég re kell
haj ta ni. Majd az ered mé nye ket elõ ször me gyei,
ezt kö ve tõ en or szá gos szin ten kell ér té kel ni,
ele mez ni – a te rü le ti szer vek köz pon ti szer ve i -
nek be vo ná sá val –, és vé gül az or szá gos gya -
kor lat alap ján kell az új ja vas la to kat ki dol goz ni. 
Ez utób bi or szá gos egyez te tést a kol lé gi u mok -
hoz ha son ló for má ban tu dom el kép zel ni, az zal
az el té rés sel, hogy ezen a hi va tal ve ze tõi – je len
ál lás sze rint a kor mány meg bí zot tak – egy faj ta
„kül döt tek ként” ven né nek részt. Bár a hi va tal -
ve ze tõk már ko ráb ban is ülé sez tek együtt, ezen
ülé sek össze hí vá sá ra csu pán fel ügye le ti szer -
vük eset le ges uta sí tá sa alap ján ke rül he tett sor,
amely meg ol dás al kal mat lan az ál ta lam ja va solt 
funk ció be töl té sé re.

Ezért szük sé ges nek tar tom egy szer ve zet -
tebb, rend sze re sen mû kö dõ, alul ról szer ve zõ dõ
„kol lé gi um” lét re ho zá sát. Az alul ról szer ve zõ -
dést sze ret ném ki emel ni, ugyan is 2011 ja nu ár -
já val újabb szerv ke rült a hi e rar chi á ba: Nem ze ti 



Ál lam igaz ga tá si Köz pont (to váb bi ak ban:
NÁK) el ne ve zés sel, a kor mány hi va ta lok irá nyí -
tá sa ér de ké ben. 

A NÁK egyez te tõ, ja vas lat-elõ ké szí tõ funk -
ci ót tölt be, va la mint el lát ja a köz ve tí tést az or -
szá gos szer vek és a te rü le ti kor mány hi va ta lok
kö zött. Úgy gon do lom, hogy fe lül rõl szer ve zõ -
dé se foly tán még sem al kal mas a te rü le ti ko or di -
ná ci ó ban ál ta lam fon tos nak tar tott gya kor lat -
köz pon tú ság ér vé nye sí té sé re. Meg lá tá som sze -
rint ugyan is a NÁK lét re ho zá sá nak el sõd le ges
in do ka az in teg rált te rü le ti szer vek köz pon ti
szer ve i nek „ko or di ná lá sá ban” ke re sen dõ, te hát
nem a kor mány hi va ta lok szer ve zet rend sze rén
kí vül esõ te rü le ti szer vek ko or di ná ci ó já nak elõ -
moz dí tá sát cé loz za. Ha son ló fel adat kö re el le né -
re to vább ra is in do kolt nak tar tom a „hi va tal ve -
ze tõk kol lé gi u má nak” lét re ho zá sát, el sõ sor ban
az in teg rá ci ó ból ki ma radt te rü le ti szer vek ér de -
ké ben. 

Meg szer ve zé se ak kor le het költ ség ta ka ré kos
és ered mé nyes, ha min den kor mány hi va talt egy
dön tés ho za tal ra jo go sult, szak mai is me re tek kel
is ren del ke zõ sze mély kép vi sel. E te kin tet ben
azon ban prob lé mát okoz hat, hogy a hi va ta lok
ve ze tõi – kor mány meg bí zott, fõ igaz ga tó – a
jog sza bá lyi kö ve tel mé nyek tük ré ben nem fel -
tét le nül ren del kez nek a szük sé ges köz igaz ga tá -
si is me re tek kel. Így a fõ igaz ga tó ál ta lá nos he -
lyet te se, az igaz ga tó az elsõ olyan sze mély a hi -
va ta li rang sor ban, aki bi zo nyos ság gal jár tas
szak mai kér dé sek ben. 

A ha té kony mû kö dés ér de ké ben fon tos nak
tar tom a részt ve võk lét szá má nak „éssze rû” ke -
re tek kö zött tar tá sát a fent em lí tett kö ve tel mé -
nyek nek meg fe le lõ en. A kom mu ni ká ci ót, a
kon szen zust ne he zí te né a je len lé võk lét szá má -
nak je len tõ sebb nö ve lé se, ezért a dol go za tom -
ban kü lön is hang sú lyo zott köz igaz ga tá si is me -
re te ket nél kü löz he tet len nek tar tom a ve ze tõi
tiszt ség be töl té sé hez. 

El kép ze lé se im meg va ló sí tá sa más je len tõs
mó do sí tást, il let ve ap pa rá tust nem igé nyel ne,
mi vel az elõ ké szí tõ mun ká la tok, sta tisz ti kák,

egyéb ter ve ze tek el ké szí té se az egyes me gyei
kol lé gi u mok mun ka kö ré be tar to zik je len leg is. 

Vár ha tó ered mé nye it te kint ve ki emel ném,
hogy a kol lé gi um élet re hí vá sa ál tal a jogi sza -
bá lyo zás, a fo ko za tos sá got ki hasz nál va, a gya -
kor la ti ta pasz ta la tok ra épít kez het ne. A hi va tal a 
hi e rar chi kus, il let ve mel lé ren delt sé gi vi szo -
nyok, te rü le ti szer vek re gya ko rolt együt tes ha -
tá sá ból adó dó ér de kel len té tek át hi da lá sá ra is al -
kal mas sá vál na.

A dol go za tom ban tár gyalt kér dé sek kö zül az
át fo gó el len õr zés sel kap cso la tos ész re vé te le i -
met sze ret ném még meg em lí te ni.

A jog vi lá gá ban meg ál la pít ha tó, hogy min -
den kö te le zett ség annyi ra tel je sül, ami lyen ere -
jû szank ció tár sul hoz zá. A szank ci ók ge ne rál és 
spe ci ál pre ven tív ha tá suk ré vén elõ se gí tik a
jog kö ve tést. Al kal ma zá suk ra azon ban csak a
kö te le zett ség sze gés ese té ben ke rül het sor. A
kö te le zett ség sze gés re leg gyak rab ban az el len -
õr zé sek so rán de rül fény. Te hát az el len õr zés
nem hi á nyoz hat a kö te le zett sé gek tel je sí té sé nek 
ga ran cia rend sze ré bõl, így vi tat ha tat lan a je len -
tõ sé ge az ál lam igaz ga tás ha té kony sá gá nak biz -
to sí tá sa te kin te té ben is.

Az ál ta lam elem zett kor mány ren de let csu pán 
nagy vo na lak ban sza bá lyoz ta az el len õr zé si fel -
ada to kat. A je len leg ha tá lyos 288/2010.
(XII. 21.) Korm. ren de let je len tõs vál to zá so kat
ho zott e te kin tet ben. Rész le te sen sza bá lyoz za a
hi va ta lok ál tal el lá tan dó el len õr zés tí pu sa it, faj -
tá it, va la mint az elõ ké szí tés me ne tét és vég re -
haj tá sát, de to vább ra is ma rad tak meg ol dan dó
kér dé sek. Ezek kö zül ki e me len dõ nek tar tom az
Ötv.-ben is rög zí tett ki zá ró la gos – törvényes -
ségi – el len õr zés kap csán is fel me rü lõ gya kor la -
ti prob lé mát, az egyes el len õr zé si tí pu sok el vá -
lasz tá sa te kin te té ben. Az el len õr zés tí pu sok el -
ha tá ro lá sa ugyan is csak el mé let ben egy sze rû,
mi vel vég sõ so ron min den el len õr zés tör vény -
es sé gi el len õr zés is egy ben. Ez jól ér zé kel he tõ
az Ötv.-ben sza bá lyo zott gaz dál ko dá si el len õr -
zés ese té ben, mely az Ál la mi Szám ve võ szék ki -
zá ró la gos ha tás kö ré be tar to zik. En nek el le né re
a kor mány hi va ta lok sza bá lyo zá sá nál, a tör -

XXX. Jubileumi Országos Tudományos Diákköri Konferencia KIM különdíjasai 77



vény es sé gi el len õr zés kap csán a jog al ko tó még -
is ren del ke zik a pénz ügyi el len õr zést is érin tõ
vizs gá lat ról. Te hát a kö vet ke ze tes el vá lasz tás
mel lett is elõ for dul, hogy a tör vény es sé gi el len -
õr zés so rán fény de rül olyan tény re, amely más
el len õr zé si tí pus vizs gá ló dá sá ba tar toz na, il let -
ve tar to zik. 

To váb bá a tör vény es sé gi és a pénz ügyi, szak -
mai, ha té kony sá gi el len õr zés tí pu sok kö zött
szük ség sze rû össze füg gés áll fenn. Hi szen a
szak mai kö ve tel mé nyek, a bel sõ sza bály za tok
el ké szí té sé nek min den eset ben va la mely jog -
sza bály az alap ja, mely kö te le zi, vagy fel jo go -
sít ja az egyes szer ve ket sa ját sza bá lya ik meg al -
ko tá sá ra.

A fen ti össze füg gé sek is alá tá maszt ják az át -
fo gó el len õr zé sek al kal ma zá sá nak in do kolt sá -
gát. Bár je len leg is ren del ke zik a jog al ko tó át fo -
gó el len õr zés rõl, azon ban ez a sza bá lyo zás nem
ter jed ki a pénz ügyi el len õr zés re, me lyet ag gá -

lyos nak tar tok a ko ráb bi ak ban em lí tet tek mi att.
Az át fo gó el len õr zés lé nye ge ép pen ab ban áll,
il let ve áll na, hogy va la mennyi el len õr zés tí pus
egy el len õr zés ke re té ben, egy szerv ál tal va ló -
sul jon meg, min den re ki ter je dõ en. 

Al kal ma zá sá nak gya kor la ti in do kai közé so -
rol ha tó, hogy se gí te né egy át fo gó kép ki ala kí tá -
sát a prob lé mák ról, or vos lá suk so rán más meg -
ol dá so kat is elõ tér be he lyez ve, to váb bá biz to sí -
ta ná, hogy egy te rü let se ma rad jon ki az el len õr -
zés bõl. 

Zá rás ként is mé tel ten hang sú lyoz nám a „hi -
va tal ve ze tõk kol lé gi u má nak” le het sé ges jö võ -
be li ha tá sa it a ko or di ná ció ha té kony sá gá nak
nö ve lé se te kin te té ben, va la mint azt, hogy az át -
fo gó el len õr zés meg va ló sí tá sa gaz da sá go sabb,
ha té ko nyabb len ne a je len leg több sé gé ben el -
kü lö ní tet ten vég re haj tott el len õr zés faj ták al kal -
ma zá sá nál.
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